¹⁰⁹ "Quod nullus ex alterius consortio minus habet de effectu missae... Potest igitur sine cuiusque detrimento pro infinitis sacrificium hoc offerri et satisfacere iuxta singulorum devotiones" (ebd.).

¹¹⁰ "Non enim quantum intendo ex hoc sacrificio satisfacere, tantum satisfacio, sed quantam devotionem habeo, tantum ex illo haurio ... Et similiter etiam dico de quotcumque aliis facientibus eandem missam celebrari. Semper enim satisfactio cuilibet devotioni respondens est finita, et si ad plures per intentionem applicetur, dividitur et minus a singulis participatur. Et sic verificatur theologorum sententia, dicentium effectum huius sacrificii finitum et divisum minorari in eis quibus applicatur. Intelligitur enim (ut patet ex dictis) non in ordine ad plurium devotiones, sed uti participatum ab hac vel illa devotione. Ex his ergo patet, quod missa rogata a pluribus, plus satisfacit ceteris paribus, quam rogata a paucioribus, quia ex pluribus devotionibus offertur et similiter missa rogata pro ab quibus plus valet illis, quam si ex sola devotione sacerdotis pro illis diceretur, quia ibi effectus est iuxta devotionem etiam rogantium" (172b).

¹¹¹ "Hinc salvatur infinitas sacrificii secundum se et finitas effectus in unoquoque et auctoritas doctorum et ritus ecclesiae in celebrando pro particulari" (ebd.).

¹¹² "Sola enim intentio sacerdotis applicativa sacrificii ad hunc petitur et promittitur communiter" (ebd.).

¹¹³ "Devotio quantificans effectum sacrificii ... tenet se ex parte concurrentium ad tale sacrificium causaliter, quomodolibet sit causalitas ista, puta petendo, ministrando, consulendo, adiuvando, favendo etc. Quo fit, ut defunctus secundum praecedentem eorum devotionem in communibus et specialibus et secundum devotionem viventium pro eis offerentium" (173a).

¹¹⁴ "Rogare enim et eleemosynam pro hoc tribuere, corporaliter venerari et huiusmodi et maioris sunt devotionis efficiunt, ut non ex communionem Sanctorum tantum, sed ex tali actu etiam hoc assequatur" (173b).

für alle dar, wünscht aber doch, dass wir für uns und andere besondere Opfermeinungen erwecken und so spezielle Früchte erzielen. Dadurch leidet niemand Schaden; es kommt aber eine größere Wirkung zustande, weil wir durch etwas, was uns persönlich lieb ist, mehr zur Liebe gereizt werden.

Weil die Auswirkung der Messe sich nach der jeweiligen devotio aller Beteiligten richtet, hat es keinen Sinn, mathematisch zu zählen. Eine Messe könnte dieselbe Wirkung haben wie dreißig, wenn die Darbringenden und die, für die sie dargebracht wird, dieselbe devotio hätten, wie andere in dreißig Messen. Das wird aber normalerweise nicht der Fall sein, und vor allem wird Gott *ceteris paribus* in dreißig Messen mehr geehrt. Deshalb muss dreißig Messen feiern, wer sie versprochen hat.¹¹⁵